



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 – Vila Paiva | Varginha-MG | CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 128/2024

Varginha, 20 de junho de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 96/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento nº 96/2024 de autoria do nobre vereadora Zilda Maria da Silva, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Saúde, informamos o que se segue:

Atenciosamente,

Carlos Honório Ottoni Junior
Secretaria Municipal de Governo

PROTOCOLO	
Nome Completo:	<i>Robson Soárez de Oliveira</i>
Cargo:	<i>Secretário-adjunto</i>
Data:	<i>21/06/2024</i>
Hora:	<i>18:11</i>
Assinatura	



Varginha/MG, 19 de junho de 2024

OFÍCIO: SEMUS- APS 014/24

SERVIÇO: Rede de Atenção Primária à Saúde

ASSUNTO: Requerimento nº 96/2024,

Excelentíssimo Senhor Presidente, cordiais saudações!

Reportando-nos ao Requerimento supracitado, por meio do qual à Nobre Vereadora Senhora Zilda Maria da Silva, requisita informações sobre a inauguração do Hospital da Criança, abaixo passamos a informar respectivamente:

1. O que aconteceu com o Hospital da Criança que não foi inaugurado até hoje?

Resposta: Em atenção a este item requisitado, cabe-nos esclarecer sobre tramitações gerais e burocráticas do serviço público de forma geral, não limitando tão somente ao nosso município. Tramitações estas que perpassam por diversos estudos, assistenciais, planejamentos e execuções, tanto de âmbito de infraestruturas físicas, adequações e cumprimentos das legislações indutoras e reguladoras das políticas públicas de saúde e seus programas preconizados para saúde pública. Razão em conduzir de forma zelosa este tão importante projeto para nossa população, direcionado em específico à criança.

Oportunamente, será publicizado o Projeto, serviços e ações a serem em tempo curto, implantado naquele estabelecimento de saúde, preparado para ofertar assistência ao nosso público infantil.

2. Ele ainda será inaugurado? Se sim, porque tanto atraso na inauguração?

Resposta: - Esse requisito já se contempla à nossa resposta expressa no item anterior;

Resposta: Sim, conforme já expresso na afirmativa deste item, já é uma premissa da Rede assistencial de saúde pública, em especial no nível da Atenção Primária, à; Promoção e prevenção da saúde, cujas alertas e publicidades são inerentes a essa política pública de saúde;



3. Qual foi o custo da construção do Hospital até agora, e se falta algum investimento ainda a ser feito?

Resposta: - Conforme indagação deste item requisitado, e consonante à nossa resposta do item 1; por ainda restar alguns investimentos a concluir, visando, conforme também informado, iniciar suas atividades em breve, declinamos por informar oportunamente, os custos por completo, que inclusive, os custos até este momento, já são disponíveis no "Portal da Transparência do Município";

4. Qual a estrutura do Hospital da criança, e caso seja inaugurado, quais serão as principais atividades e atendimentos realizados no local?

Resposta: Também, consonante às informações anteriormente explanadas, por ainda estar nas conclusões dos estudos e planejamentos das ações e atividades ali a serem implantadas, também, serão oportunamente publicizadas. Assegurado que às estruturas físicas já estão concluídas, restando minúcias nas adaptações e adequações, e que de fato será destinado ao público da criança.

Esperando ter atendido ao pleito do presente requerimento, ora reiteramos nossos votos de apreço e respeito a essa egrégia Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Dr. Adrian Nogueira Bueno
Secretário Municipal de Saúde

Miguel José de Lima
Gerente da Rede de Atenção Básica à Saúde

Excelentíssimo Sr. Apoliano de Jesus Rios
DD. Presidente da Câmara Municipal de Varginha
Endereço: Câmara Municipal de Varginha/MG
Avenida Rio Branco nº 11- Centro